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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-15 예산액 858,511,000

제1조  2022학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 858,511,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 658,249 422,143 236,106

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)운동장 환경개선 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 638,249 422,143 216,106

1.교육비특별회계전입금수입 638,249 422,143 216,106

1.교육비특별회계전입금 638,249 422,143 216,106

1.학교운영비전입금 319,143 319,143 0

2.목적사업비전입금 319,106 103,000 216,106
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,360,000원 

* 1교 =
9,360,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

23,610,000원 * 1교 =
23,610,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)스쿨팜 사업 운영비 : 1,125,000

원 * 1교 =
1,125,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)그린스마트 미래학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,671,000원 * 1교 =
6,671,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,211,000원 * 1교 =
9,211,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 13,901,000원 * 1교 =
13,901,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 1,350,000원 * 1

교 =
1,350,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)솜리골원도심학교 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미 운영비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)솜리골마을학교 : 4,600,000원 * 

1교 =
4,600,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 수업혁신학년 

운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원 : 5,436,000원 * 1교 =
5,436,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,373,000원 

* 1교 =
5,373,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,990,000원 * 1교 =
3,990,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 5,895,000원 * 1교 =
5,895,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,546,000원 * 1교 =
16,546,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 3,440,000원 * 1

교 =
3,440,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 학부모공동체 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 198,039 197,652 387

1.학부모부담수입 197,032 197,032 0

1.수익자부담수입 197,032 197,032 0

1.급식비 29,376 29,376 0

1.급식비 17,766 17,766 0

2.우유급식비 11,610 11,610 0

2.방과후학교활동비 159,156 159,156 0

1.방과후학교활동비 159,156 159,156 0

3.현장체험학습비 6,100 6,100 0

1.현장체험학습비 6,100 6,100 0

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 1,007 620 387

1.사용료및수수료 220 0 220
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료 220 0 220 강당사용료 : 220,000원*1회= 220,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 537 370 167

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 287 120 167

1.기타행정활동수입 287 120 167 폐식용류 매각 대금 : 167,000원*1회= 167,000

3.기타수입 2,223 6,500 -4,277

1.전년도이월금 2,223 6,500 -4,277

1.순세계잉여금 2,223 6,500 -4,277

1.순세계잉여금 2,223 6,500 -4,277

1.순세계잉여금 2,223 6,500 -4,277 초등 순세계잉여금 : -3,927,000원*1회= -3,927,000

유치원 순세계잉여금 : -350,000원*1회= -350,000

세입합계 858,511 626,295 232,216
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,901 5,340 11,561

1.기타 교직원보수 13,901 0 13,901

1.교직원대체인건비 13,901 0 13,901

1.[유]유치원시간제기간제교사 운영(목)13,901 0 13,901

1.기간제교원인건비 12,793 0 12,793
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 12,792,620원*1건=
12,793,000

2.기간제교원법정부담금 1,108 0 1,108
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,108,000원*1건=
1,108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 5,340 -2,340

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 300 2,640 -2,340

1.[초]동호회지원 300 2,000 -1,700

1.교직원복지비 300 2,000 -1,700 동호회 운영비지원 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.[초]교직원 문화 탐방 0 640 -640

1.여비 0 640 -640 문화 탐방 여비 : -640,000원*1회= -640,000

2.학생복지/교육격차 해소 187,932 155,513 32,419

1.급식 관리 150,598 140,325 10,273

1.학교급식운영 150,598 140,325 10,273

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

3.[초]조리원인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

4.[초]급식재료구입비 117,022 107,659 9,363

1.급식용식재료비 117,022 107,659 9,363
(성립전_1추)식품비(수,목) : 3,990,000원

*1회=
3,990,000

(성립전_1추)식품비(수,목) : 5,373,000원

*1회=
5,373,000

5.[초]급식운영비 14,507 14,507 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 107 107 0

6.[초]급식기구확충비 1,910 1,000 910

1.비품구입비 1,910 1,000 910 (성립전_1추)워터릴(목) : 440,000원*1건= 440,000

(성립전_1추)음식물쓰레기통(목) : 

470,000원*1건=
470,000

7.[초]대체인건비 469 469 0

1.기간제직원인건비 469 469 0

8.[초]급식도우미 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

9.[초]우유 급식 11,610 11,610 0

1.우유급식비 11,610 11,610 0

2.보건관리 30,330 12,284 18,046

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,430 6,384 18,046

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,119 3,119 0

1.학생복지비 3,119 3,119 0

3.[초]보건실운영 3,165 3,165 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,000 200 외부강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 300 500 -200 보건행사 추진 : -100,000원*2회= -200,000

4.학생복지비 1,565 1,565 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 인형극 : 90,000원

*4학급=
360,000

(성립전_1추)흡연예방 교육 및 금연골든벨

 : 70,000원*4학급=
280,000

(성립전_1추)흡연예방 체험부스 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보 캠페인용품 구

입 : 160,000원*1회=
160,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동도우미인건비(목) 16,546 0 16,546

1.기간제직원인건비 15,546 0 15,546 (성립전_1추)인건비 : 15,546,000원*1건= 15,546,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)4대보험료 : 1,000,000원*1건

=
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,900 5,900 0

1.[초]먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 7,004 2,904 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 2,130 0 2,130

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마음의 창문을 두드림 강사비

 : 50,000원*3명*10회기=
1,500,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)마음의 창문을 두드림 운영비

 : 1,000원*3명*10회기=
30,000

3.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*6명= 600,000

2.[초]환경 조성 사업(목) 1,970 0 1,970

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)행복한 교실 상담비 : 

105,000원*6학급*3회=
1,890,000

2.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)행복한 교실 운영비 : 1,000

원*80명=
80,000

2.학생복지운영 2,904 2,904 0

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]교과서 구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]졸업앨범제작(수) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 88,242 73,881 14,361

1.교과 활동 57,621 49,821 7,800
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 29,424 22,424 7,000

1.[초]학습준비물구입 8,920 8,920 0

1.학습준비물 8,920 8,920 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 2,804 2,804 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]학년특색교육과정 9,500 9,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)디딤동아리 강사비 : 32,000

원*168시간=
5,376,000

2.교육운영비 1,324 0 1,324 (성립전_1추)운영물품 : 181,000원*4회= 724,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 악기구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어 교과활동 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 7,220 7,220 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]장애이해교육 2,420 2,420 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

7.유치원 교과활동 16,377 15,377 1,000

1.[유]교과운영 13,527 13,877 -350

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,177 6,527 -350 유치원 행사  : -350,000원*1회= -350,000

3.비품구입비 5,750 5,750 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[유]현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유]누리과정 운영비(목) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)체육복구입 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)학습준비물 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 30,000

원*15회=
450,000

2.창의적 체험활동 30,621 24,060 6,561

1.자율활동 16,625 15,500 1,125

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]중간놀이운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]배움축제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.[초]스쿨팜운영(목) 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)스쿨팜조성 : 750,000원*1년

*1회=
750,000

(성립전_1추)자체운영비 : 375,000원*1년

*1회=
375,000

2.현장체험학습활동 11,536 6,100 5,436

1.[초]진로캠프(수) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]스키캠프(수) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]수학여행(수) 7,436 2,000 5,436

1.교육운영비 7,436 2,000 5,436
(성립전_1추)체험비 : 28,000원*4회*36명

+4,000원=
4,036,000

(성립전_1추)차량임차비 : 700,000원*2대= 1,400,000

3.진로활동 2,460 2,460 0

1.[초]진로체험활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

4.선택적 교육활동 244,006 181,899 62,107

1.방과후학교 운영 232,176 170,069 62,107
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 163,416 135,940 27,476

1.[초]미술 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.[초]배드민턴 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

3.[초]서예한자 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.[초]영어 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.[초]제과 제빵 10,440 10,440 0

1.운영수당 10,440 10,440 0

6.[초]제과 제빵 재료 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

7.[초]주산수학 13,680 13,680 0

1.운영수당 13,680 13,680 0

8.[초]컴퓨터 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

9.[초]피아노 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

10.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

11.[초]방과후학교자유수강권(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

20,000원*50명*5회=
5,000,000

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시설사용 외 : 200,000원*10

회=
2,000,000

2.운영수당 992 0 992 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*31시간= 992,000

3.교육운영비 4,918 0 4,918
(성립전_1추)교재,재료비 : 100,000원*30

회=
3,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 191,800원*10

회=
1,918,000
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4.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사 고용보험료 : 100,000원

*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)업무추진비 : 150,000원*3회= 450,000

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 7,221 0 7,221

1.무기계약직원인건비 6,593 0 6,593
(성립전_1추)방과후 행정실무사 인건비 : 

6,043,000원*1건=
6,043,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 628 0 628
(성립전_1추)방과후 행정실무사 4대보험료

 : 628,000원*1건=
628,000

14.[초]특수교육 방과후학교 지원(목) 5,895 0 5,895

1.운영수당 5,895 0 5,895
(성립전_1추)교내 방과후학교 지원 : 

2,295,000원*1건=
2,295,000

(성립전_1추)교외 방과후학교 지원 : 

3,600,000원*1건=
3,600,000

15.[초]방과후학교교재비(수) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 57,847 23,216 34,631

1.[초]돌봄전담사운영 10,311 0 10,311

1.무기계약직원인건비 9,917 0 9,917
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

7,517,000원*1건=
7,517,000

(성립전_1추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

1,300,000원*1건=
1,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2건=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 394 0 394
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험료 : 

394,000원*1건=
394,000

2.[초]돌봄교실 23,216 23,216 0

1.교육운영비 23,216 23,216 0

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 19,920 0 19,920

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시설사용 외 : 1,000,000원*2

학기=
2,000,000

2.운영수당 4,816 0 4,816
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*50시

간+16,000원=
4,816,000

3.교육운영비 12,304 0 12,304
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

2,052,000원*2학기=
4,104,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 4,100,000

원*2학기=
8,200,000

4.기간제직원법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)강사 고용보험금 : 100,000원

*3명=
300,000

5.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*137시간

+16,000원=
4,400,000
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3.유치원방과후과정운영 10,913 10,913 0

1.[유]3세대하모니운영 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.[유]유치원방과후운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 4,608 4,608 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.독서활동 10,830 10,830 0

1.독서활동운영 10,830 10,830 0

1.[초]도서 구입 6,640 6,640 0

1.도서구입비 6,640 6,640 0

2.[초]도서관 운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.도서구입비 300 300 0

3.[초]책꾸러미 지원(목) 1,140 1,140 0

1.학생복지비 1,140 1,140 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 120,084 71,534 48,550

1.교무업무 운영 12,323 12,323 0

1.교무학사운영 12,323 12,323 0

1.[초]교무학사운영 2,558 2,558 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.교육운영비 2,158 2,158 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 4,940 4,940 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 540 540 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]졸업식 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

2.생활지도운영 9,261 5,821 3,440

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 2,381 2,381 0

1.[초]안심알리미서비스 2,381 2,381 0

1.일반수용비 2,381 2,381 0

3.학생안전교육 4,580 1,140 3,440

1.[초]안전교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]수상안전교육운영(목) 3,440 0 3,440
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1.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)차량임차료 : 215,000원*16회

=
3,440,000

3.연구학교 운영 75,110 39,000 36,110

1.연구학교운영 75,110 39,000 36,110

1.[초]혁신학교(목) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,608 5,608 0

3.교육운영비 28,992 28,992 0

4.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.[초]솜리골 원도심학교운영(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원*12학급*10시간=
3,840,000

2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전_1추)진로선택도아리 운영비 : 

100,000원*8개=
800,000

(성립전_1추)두례 활동 : 215,000원*4회= 860,000

3.[초]학교혁신워크숍(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)숙박비 : 32,000원*18명= 576,000

(성립전_1추)시설대여비 : 162,000원*2회= 324,000

(성립전_1추)분과별 워크숍 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]원도심학교운영(목) 23,610 0 23,610

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학부모 행사 운영비 : 10,000

원*20명=
200,000

2.운영수당 7,424 0 7,424
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원*136시간=
4,352,000

(성립전_1추)1학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

(성립전_1추)2학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

(성립전_1추)3학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

(성립전_1추)4학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

(성립전_1추)5학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

(성립전_1추)6학년특색교육과정 강사수당

 : 32,000원*8회*2학급=
512,000

3.교직원복지비 270 0 270
(성립전_1추)교직원독서동아리도서구입 : 

15,000원*18권=
270,000

4.교육운영비 14,716 0 14,716
(성립전_1추)1학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000
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(성립전_1추)2학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000

(성립전_1추)3학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000

(성립전_1추)4학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000

(성립전_1추)5학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000

(성립전_1추)6학년특색교육과정 운영비 : 

244,000원*2학급=
488,000

(성립전_1추)학생자율동아리 운영비 : 

40,000원*10개월=
400,000

(성립전_1추)가사실 운영비 : 100,000원*6

학년=
600,000

(성립전_1추)공동체 놀이상담 : 80,000원

*6반*8회=
3,840,000

(성립전_1추)두례활동 : 678,000원*1회= 678,000

(성립전_1추)진로선택동아리 운영비 : 

100,000원*8개=
800,000

(성립전_1추)진로캠프 체험비 : 10,000원

*47명=
470,000

(성립전_1추)진로캠프 차량비 : 600,000원

*1대*2일=
1,200,000

(성립전_1추)스키캠프 체험비 : 50,000원

*35명=
1,750,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 5,000원

*210명=
1,050,000

(성립전_1추)참학력신장 프로그램 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)마을프로젝트 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]수업혁신학년(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)2학년 생태 감수성 강사수당

 : 50,000원*2시간*2학급*4회=
800,000

(성립전_1추)5학년 진로체험 강사수당 : 

50,000원*2시간*2학급*4회=
800,000

(성립전_1추)6학년 진로체험 강사수당 : 

50,000원*2시간*2학급*4회=
800,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)2학년 수업혁신 재료구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)3학년 수업혁신 재료구입 : 

500,000원*2반=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 수업혁신 재료구입 : 

500,000원*2반=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 수업혁신 재료구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)6학년 수업혁신 재료구입 : 

200,000원*1회=
200,000

4.학습지원실 운영 5,900 6,400 -500

1.방송실운영 200 700 -500
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1.[초]방송실운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 방송 장비 수리 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 5,700 5,700 0

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]교육정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 17,490 7,990 9,500

1.교육환경개선 17,490 7,990 9,500

1.[초]교육정보화지원 3,840 4,340 -500

1.교육운영비 390 390 0

2.비품구입비 3,450 3,950 -500 실물화상기 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]PC 등 구입 3,650 3,650 0

1.비품구입비 3,650 3,650 0

3.[초]그린스마트 미래학교 전환 준비금(목)10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교직원 워크숍운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)그린스마트 TF 워큽숍 운영비

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 200,000원*4회= 800,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생회 학교사랑 행사 물품 :

 2,200,000원*1회=
2,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)업무추진비 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.학교 일반운영 198,346 135,128 63,218

1.학교기관 운영 38,802 38,802 0

1.부서기본운영 27,642 27,642 0

1.[초]교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 4,470 4,470 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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2.[초]행정실운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 11,160 11,160 0

1.[유]유치원운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.여비 360 360 0

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]유치원시설일반관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[유]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 145,284 92,766 52,518

1.학교시설장비유지 145,284 92,766 52,518

1.[초]공공요금및제세공과금 47,659 47,659 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0
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3.기타공공요금 8,059 8,059 0

2.[초]시설관리용역 17,347 17,347 0

1.일반수용비 17,347 17,347 0

3.[초]시설일반관리 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]시설관리인건비 6,260 6,260 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]시설관리인건비(목) 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 12,009 0 12,009
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,459,000원*1명=
11,459,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

1,870,000원*1명=
1,870,000

9.[초]청소원 인건비(목) 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,644 0 16,644
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,644,000

원*1명=
16,644,000

2.무기계약직원법정부담금 1,995 0 1,995
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 

1,445,000원*1명=
1,445,000

(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 550,000

원*1회=
550,000

10.[초]운동장 환경개선(지자체지원금)20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)운동장 복토작업 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)운동기구 도색 외 2종 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)벤치구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 14,260 3,560 10,700

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 13,000 2,300 10,700

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*7

회=
2,100,000

4.[초]학부모공동체(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 800,000원

*4회=
3,200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)간식비 및 식비 : 100,000원

*4회=
400,000

5.[초]솜리골 마을학교(목) 4,600 0 4,600

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)목공자재 구입 : 500,000원*6

회=
3,000,000

2.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

3.비품구입비 960 0 960
(성립전_1추)목공 공구 구입 : 480,000원

*2회=
960,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]초등 예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 858,511 626,295 232,216
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